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Alkoholisma recidīvu profilakse 

 

 SabiedrībƗ un mediķu aprindƗs valda uzskats, ka 
alkoholisma Ɨrstēšana nav rezultatīva, jo nepanesības un 
izmainītƗs reaktivitƗtes reakcija uz alkoholu cilvēkam saglabƗjas 
uz visu mūžu. Tam es piekrītu tikai daƺēji. Alkohola atkarīgais 
nekad nedzers mēreni, tas viņam tiešƗm liegts. Viņi var nedzert 
vispƗr vai nodzerties līdz plƗnprƗtībai. Alkohola atkarīgo var 
salīdzinƗt ar alerģisku slimnieku, viņš būs vesels, kamēr viņš 
neiedzers pirmo alkoholisko dzērienu glāzīti.   
 Te ir arī brīnums. Alkohola atkarīgais var pieņemt lēmumu 
pēc nopietniem ģimenes, veselības vai darba sarežģījumiem – 

pilnīgi pƗrtraukt alkohola lietošanu un kƺūt pilnīgi vesels – “nav 

alkohola – nav slimības”. Šo faktu izmanto ekstrasensi 
“torpedētƗji”, ampulu šuvēji, brīnumlīdzekƺu piedƗvƗtƗji, 
kodētƗji, jo ja slimnieks viņiem pakƺaujas, notic un neaiztiek 
pirmo glƗzīti – atkarība neiestƗjas un alkoholisms ir it kƗ 
izƗrstēts. Es negribu noliegt šo dažƗdo metožu pielietotƗju 
panƗkumus, bet grūtƗk ir tad, kad slimnieks – alkohola 

atkarīgais ir pietiekami kritisks un erudīts un šim manipulētƗjam 
neuzticas. Viņu turpina vajƗt pozitīvƗs atmiņas par bijušo 
dzeršanas laiku un pat uzliesmo patoloģiskƗ tieksme un 

pseidoabstinence – “sausƗs paģiras”, kad ik pēc zinƗmiem 
brīžiem – cikliskiem periodiem pēkšņi sƗkas nemiers, trauksme, 
neapmierinƗtība, jūtība, kašķīgums un vēlme kaut kur aiziet, 
izteikt neapmierinƗtību saviem tuviniekiem, bet galvenƗ doma ir 
vienīgƗ “ja es iedzeršu man paliks vieglāk”. ƹoti bieži paši 
pacienti izraisa konfliktus un rod sev motīvu piedzerties. Tas ir 
sƗkums kƗrtējam recidīvam vai tautƗ sauktajam “plostam”.  
 PašreizējƗ krīzes situƗcijƗ vēlēšanƗs dzert izjūt ne tikai 
alkohola atkarīgie, bet arī veselie, kuri izmanto alkoholu kƗ 
trankvilizatoru. Diemžēl mūsu tauta – kƗ ziemeƺu tauta ir daudz 
jūtīgƗka pret alkoholu nekƗ dienvidu tautas. Tas rada lielu risku, 
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ka krīzes apstƗkƺos pieaugs atkarīgo skaits un ar to saistītƗs 
sekas – pašnƗvības, transporta negadījumi, saindēšanƗs, 
apdegumi, traumas, noslīkšanas un citi negadījumi.  
 PašreizējƗ situƗcijƗ ir ƺoti svarīgi, lai katrs atkarīgais 
nonƗktu kvalificēta speciƗlista aprūpē, kas tam spētu noņemt 
abstinences traucējumus, patoloģisko tieksmi, izmeklēt un Ɨrstēt 
dzeršanas sekas, kƗ arī neiroloģiskos un psihiskos traucējumus.  
 Svarīgi, lai katram atkarīgajam būtu savs ārsts, kuram 
viņš uzticas, kas labi pazīst slimo un zina kā tam palīdzēt.  
 ŠajƗ rakstƗ es gribētu sniegt kolēģiem dziƺƗkas zinƗšanas 
par tiem patoģenētiskiem procesiem, kas skar mūsu pacientus, 
lai mēs varētu sniegt tiem adekvƗtƗku terapiju: 
 Alkoholismu izraisa gan sociƗlie, gan psiholoģiskie, gan 
bioloģiskie faktori. Vienota mijiedarbība ir sevišķi bīstama. 

To raksturo sekojoša shēma, kurƗ redzams kƗdi iemesli veicina 
atkarību.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atkarības veidošanos īpaši iespaido ģenētiskie faktori, ne 
mazƗka nozīme ir bioloģiskiem, psiholoģiskiem, kƗ arī 
sociƗliem faktoriem. Visi šie faktori izraisa arī recidīvu 
iestƗšanos. VisnopietnƗkie ir bioloģiskie faktori, kuri ir katrƗ 
narkotiskƗ vielƗ. Ir vielas, kas strauji izraisa atkarību, kƗ 
nikotīns, metamfetamīns, kokaīns un heroīns. Ir vielas, kas 
atkarību izraisa pamazƗm, kƗ alkohols un marihuƗna, tƗpēc to 
ƺaunums tiek vērtēts zemƗks. Ir cilvēki, kuriem jau no dzimšanas 
nav mēra sajūtas, un tie piedzeras katrƗ dzeršanas reizē.  

 

Bioloģiskie 

 

Psiholoģiskie 

 

SociƗlie 

Ja kƗdam 
pacientam 

krustojas visi šie 
iemesli, atkarība 
veidojas īpaši 
strauji. 
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Diemžēl ne viena Latvijas ģimene nav droša, ka kƗdƗ tƗs 
atzarƗ nav alkohola atkarīgais. TƗpēc mums visiem jƗbūt daudz 
uzmanīgƗkiem, kƗ citu valstu iedzīvotƗjiem.  

Mūsu pretestību alkohola atkarībai nodrošina mūsu 
smadzeņu Kateholamīnu atalgojumu sistēma, bet tƗs noturīgumu 
iespaido daudzi faktori. 

Kateholamīnu atalgojuma sistēmas nozīmi atkarības 
attīstībƗ ir labi izpētījuši amerikƗņu pētnieki Kenets Blūms un 

Maikls Trahtenbergs, kƗ arī vƗcu pētnieks J. Bēnings (skatīt 
shēmu Nr.1.). 

 

 
DA – Dopamīns                                                                     shēma Nr.1. 
5HT-MEnk – Seratonīns 

GABA – GammaaminosviestskƗbe 

DA-CA1-GABAA-CAx-NE – Endorfīnu sistēma 
 

IzrƗdƗs, ka gandrīz visas narkotiskƗs vielas, tai skaitƗ 
alkohols ir spējīgs izmainīt Kateholamīnu atalgojuma sistēmas 
darbību.  

Atkarības vielas var iespaidot: 
- GASS (gammaaminosviestskƗbes sistēmu) 
- Noradrenalīnerģisko sistēmu 

- Serotonīnerģisko sistēmu 

- Dopamīnerģisko sistēmu 
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- GlutamƗterģisko sistēmu 

- Holīnerģisko sistēmu 

Kateholamīnu atalgojuma sistēma tiek tieši iesaistīta 
atkarības procesos (ne tikai alkohola). Alkohola trūkums 
atkarīgƗ organismƗ izraisa izmaiņas smadzeņu zemgarozƗ – 

vispirms hipotalamƗ, tƗlƗk talamƗ, hipokampƗ, smadzenītēs, 
astainƗ un citos kodols, kƗ arī svītrainƗ ķermenī un tas iespaido 
arī garozas darbību. Visas šīs izmaiņas izraisa šo nepƗrvaramo 
tieksmi.  

PƗrmērīga alkohola lietošana vispirms izraisa pastiprinƗtu 

dopamīna izdalīšanos Kateholamīnu atalgojumu kaskƗdē. Pēc 
M.Trahtenberga un K.Blūma pētījumiem dopamīns izraisa 
savienošanos ar dzērƗja organismƗ pƗrmērīgƗ daudzumƗ esošo 
acetaldehīdu, kuri savienojoties veido morfijam līdzīgo 
tioizokvinolīnu, kas pƗrmērīgi pƗrpludina endorfīmu receptorus, 
apstƗdinot to dabīgo izdalīšanos. TƗ tiek nojaukta dabīgƗ 
endorfīnu vielu maiņa kodolos, iestƗjƗs to deficīts, kas izraisa 
tieksmi. Bet alkoholam pƗrejot tioizokvinolīnƗ tas uztur 
alkohola atkarīgajam mƗkslīgu labsajūtu, kas Ɨtri zūd, kad 
tioizokvinolīna līmenis krīt, atkarīgais ir spiests ieņemt jaunas 
alkohola devas, lai atjaunotu savu labsajūtu. Atkarības 
veidošanos un izmaiņas Kateholamīnu atalgojumu sistēmƗ rƗda 
zemƗk demonstrētƗs shēmas. 
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1.NormƗlƗ neironu vielmaiņa (skatīt shēmu Nr.2.); 
 

 
shēma Nr.2. 

 

2.Acetaldehīda savienošanƗs ar dopamīnu un 
tioizokinalīna izveidošanƗs (skatīt shēmu Nr.3.); 

 

 
shēma Nr.3. 
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3. Tioizokvinolīna (TIQ) iejaukšanƗs neironu vielmaiņƗ un 
dabīgƗ endorfīnu veidošanƗs samazinƗšanƗs (skatīt shēmu 
Nr.4.); 

 

 
shēma Nr.4. 

4.Opioīdu deficīta veidošanƗs vezīkulƗs un receptoros un 
tieksmes rašanƗs (skatīt shēmu Nr.5.); 

 
shēma Nr.5. 
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5. PakƗpeniska neirona vielmaiņas atjaunošanƗs ilgstoši 
nelietojot alkoholu (skatīt shēmu Nr.6.).  

 

 
shēma Nr.6. 

Diemžēl M.Trahtenbergs un K.Blūms rƗda, ka uztverošƗ 
neirona receptoros saglabƗjas TIQ ietekme, kas veicina gatavību 
atkƗrtoties patoloģiskai reakcijai, ja pat pēc ilgƗka laika 
atkarīgais mēģina iedzert.  

IepriekšējƗs shēmas rƗda kƗ tiek sagrauta opioderģiskƗ 
sistēma. Viennozīmīgi var teikt, ka atkarība slēpjas 
Kateholamīnu atalgojuma sistēmas defektƗ, kuru izraisa dažƗdi 
narkotiski līdzekƺi mērķtiecīgi iedarbojoties uz kƗdu no 
kateholamīniem, nojaucot to vielmaiņu iespiežoties to 
receptoros un apstƗdinot dabīgo kateholamīnu veidošanos. 
Izņēmumi ir dopamīns, kura daudzums dzerot pieaug un kuri vēl 
izraisa jaunu morfijam līdzīgu savienojuma tioizokvinolīna 
(TIQ) veidošanos. Veidojas arī līdzīgs analogs ar nosaukumu 
tetrahidropapaveolīns, abos molekulas ir ƺoti līdzīgas un vēl 
visas ir līdzīgas opiƗtam-morfijam, savukƗrt, TIQ izraisa 
opioerģijas sistēmas dziƺas izmaiņas, tƗpēc var teikt, ka alkohola 
atkarīgais kƺūst par opiomƗnu, jo gan alkohols, gan opijs ietilpst 
vienƗ depresantu grupƗ. Ir zinƗms fakts, kad opiomƗnam nav 
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heroīna vai citu opiƗtu viņš cenšas tos aizvietot ar lielƗm 
alkohola devƗm vai stiprajiem trankvilizatoriem.  

Lai Ɨrstētu alkoholismu un novērstu recidīvu jau pirmƗ 
tikšanƗs reizē narkologam jƗveic ƺoti dziƺa slimnieka 
psiholoģiskƗ, psihiatriskƗ, neiroloģiskƗ un somƗtiskƗ stƗvokƺa 
novērtēšana, kƗ arī jƗnoskaidro kƗdas sociƗlas un psiholoģiskas 
sekas ir izraisījušas alkohola lietošana. Tikai balstoties uz iegūto 
informƗciju Ɨrsts var sagatavot motivƗcijas saturu tƗlƗkai 
atturībai un terapijas izvēlē un sagatavot tƗs plƗnu. 

Ir svarīgi iepazīstinƗt slimnieku un tƗ tuviniekus ar 
ievērojamƗ holandiešu zinƗtnieka Jellineka līkni “Alkohola 
atkarības sindroms – saslimšana un atveseƺošanƗs”, kas sniedz 
cerību pacientam, ka viņš spēs atveseƺoties (skatīt shēmu Nr.7.). 
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shēma Nr.7. 
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Ir svarīgi, pirmkƗrt, slimnieku sagatvot atvadu vēstuli 
alkoholam, kurƗ viņam jƗpƗrraksta visas lietošanas sekas, ko 
tam un ģimenei radījusi alkohola atkarība. Diemžēl mūsu 
slimnieki to Ɨtri aizmirst un patoloģiski ir uz mērenas dzeršanas 
iespējamību. PirmƗs sarunas gala rezultƗts ir pacienta un Ɨrsta 
savstarpējƗ uzticība un ilgstoša kontakta nodibinƗšana, kas būs 
galvenais priekšnoteikums ilgstošai remisijai. Ɩrstam jƗnosaka 
arī atkƗrtotas tikšanƗs vizītes, kurƗs tiek turpinƗta psihoterapija 
un tiek konstatēti jau pirmie pozitīvie sasniegumi.  

Ɩrstam jau pirmƗ tikšanƗs reizē ir jƗnozīmē miega, 
trauksmes, kƗ arī depresīvie Ɨrstnieciskie līdzekƺi. Miega 
traucējumu gadījumƗ iesakƗms ir nomierinošƗs miega 
Ɨrstniecisko augu tējas “Zelta sapnis”, “Vakara tēja ar apiņiem”, 
“Tereško tēja” “Mieram un miegam”. Tieksmes pastiprinƗšanƗs 
gadījumos ieteicama ir MƗrsila 5% novƗrījums 150 ml, ko var 
dzert 3x dienƗ pa 50 ml. Sauso paģiru gadījumos labus 
rezultƗtus izraisa CARBOLEX (retard) 0,3 d/h nozīmēšana pat 
30 dienƗm vakaros. Daudziem slimniekiem ir nepieciešami 
antidepresanti. 

Slimniekam ƺoti daudz jƗlieto minerƗlūdens līdz 2 litriem 
dienƗ, ja to atƺauj sirds darbība. JƗcenšas arī izgulēties un pēc 
iespējas ƗtrƗk jƗsƗk ēst. Nepieciešami B grupas vitamīni.  

Narkologiem jƗievēro pret recidīvs terapijas galvenie 
virzieni, kurus varētu simptomƗtiski ievietot sekojošƗ shēmƗ 
(skatīt shēmu Nr.8).  
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Hroniska alkoholisma neiroķīmiskais mehānisms un 
galvenie ārstniecības līdzekļi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

shēma Nr.8. 
 

No visiem shēmƗ norƗdītajiem medikamentiem pret 
tieksmes efekts visvairƗk izteikts ir naltreksonam (rēvijai), 
kamprƗlam un apomorfīnam, kuru tuvƗkƗ laikƗ sƗks ražot a/s 
Olainfarm. Pacientiem pašreiz var izrakstīt kamprƗlu un 

apomorfīnu, tikai nepieciešams tos pasūtīt no VƗcijas. 
RezultƗti:  
Pēc jauno patoloģisko Ɨrstniecības līdzekƺu pielietošanas 

remisijas (atturība) tiek sasniegta 50 – 60 % gadījumu, kas ir 2 
reizes augstƗk, kƗ pirms 10 gadiem lietojot parastƗs ƗrstēšanƗs 
metodes.  

Tikai nevienam atkarīgajam nevajag saglabāt cerību, ka 
viņi kādreiz varēs turpināt mērenu alkohola lietošanu!!! 
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ɉɪɨɮɢɥɚɤɬɢɤɚ ɪɟɰɢɞɢɜɨɜ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ 

ȼ ɨɛɳɟɫɬɜɟ ɜ ɰɟɥɨɦ ɢ ɜ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɤɪɭɝɭ ɜ ɱɚɫɬɧɨɫɬɢ ɩɪɟɨɛɥɚɞɚɟɬ ɦɧɟɧɢɟ, 

ɱɬɨ ɥɟɱɟɧɢɟ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ ɛɟɡɪɟɡɭɥɶɬɚɬɢɜɧɨ, ɩɨɫɤɨɥɶɤɭ ɪɟɚɤɰɢɹ ɧɟɩɟɪɟɧɨɫɢɦɨɫɬɢ ɢ 

ɢɡɦɟɧɟɧɧɨɣ ɭ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɯ ɥɸɞɟɣ ɪɟɚɤɰɢɢ ɧɚ ɚɥɤɨɝɨɥɶ ɫɨɯɪɚɧɹɟɬɫɹ ɧɚ ɜɫɸ 

ɠɢɡɧɶ. ɋ ɷɬɢɦ ɦɧɟɧɢɟɦ ɦɨɠɧɨ ɫɨɝɥɚɫɢɬɶɫɹ ɥɢɲɶ ɨɬɱɚɫɬɢ. Ɂɚɜɢɫɢɦɵɣ ɨɬ ɚɥɤɨɝɨɥɹ 

ɧɢɤɨɝɞɚ ɧɟ ɛɭɞɟɬ ɫɩɨɫɨɛɟɧ ɭɦɟɪɟɧɧɨ ɜɵɩɢɜɚɬɶ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɚɥɤɨɝɨɥɶɧɨɣ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ 

ɜɨɡɦɨɠɧɵ ɥɢɲɶ ɞɜɟ ɤɪɚɣɧɨɫɬɢ - ɧɟ ɭɩɨɬɪɟɛɥɹɬɶ ɚɥɤɨɝɨɥɶ ɜɨɜɫɟ ɢɥɢ ɫɩɢɬɶɫɹ ɞɨ 

ɫɥɚɛɨɭɦɢɹ. Ȼɨɥɶɧɨɝɨ ɚɥɤɨɝɨɥɶɧɨɣ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶɸ ɦɨɠɧɨ ɫɪɚɜɧɢɬɶ ɫ ɛɨɥɶɧɵɦ ɚɥɥɟɪɝɢɟɣ 

– ɨɧ ɛɭɞɟɬ ɡɞɨɪɨɜ ɪɨɜɧɨ ɞɨ ɬɟɯ ɩɨɪ, ɩɨɤɚ ɩɟɪɜɵɣ ɪɚɡɞɪɚɠɢɬɟɥɶ (ɜ ɞɚɧɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ - 

ɩɟɪɜɵɣ ɫɬɚɤɚɧɱɢɤ ɚɥɤɨɝɨɥɶɧɨɝɨ ɧɚɩɢɬɤɚ) ɧɟ ɩɨɩɚɞɟɬ ɜ ɟɝɨ ɨɪɝɚɧɢɡɦ. 

ɇɨ ɡɚɜɢɫɢɦɵɣ ɨɬ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɧɹɬɶ ɪɟɲɟɧɢɟ - ɜɜɢɞɭ ɫɟɪɶɟɡɧɵɯ 

ɡɚɬɪɭɞɧɟɧɢɣ ɜ ɫɟɦɶɟ, ɡɞɨɪɨɜɶɟ ɢɥɢ ɪɚɛɨɬɟ –ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɩɪɟɤɪɚɬɢɬɶ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ 

ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɢ ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɜɵɡɞɨɪɨɜɟɬɶ. “Нɟɬ ɚɥɤɨɝɨɥɹ – ɧɟɬ ɛɨɥɟɡɧɢ”. ɗɬɨɬ ɮɚɤɬ 

ɡɚɱɚɫɬɭɸ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬ ɷɤɫɬɪɚɫɟɧɫɵ, ɜɲɢɜɚɬɟɥɢ ɚɦɩɭɥ, ɬɨɪɝɨɜɰɵ ɱɭɞɨɞɟɣɫɬɜɟɧɧɵɦɢ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ, ɤɨɞɢɪɨɜɳɢɤɢ ɢ ɩɪɨɱɢɟ. ȼɟɞɶ ɟɫɥɢ ɱɟɥɨɜɟɤ ɢɦ ɞɨɜɟɪɹɟɬɫɹ ɢ ɜɩɪɹɦɶ ɧɟ 

ɬɪɨɝɚɟɬ ɩɪɟɫɥɨɜɭɬɵɣ ɩɟɪɜɵɣ ɫɬɚɤɚɧɱɢɤ – ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ ɧɟ ɩɨɥɭɱɚɟɬ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ 

ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦ, ɤɚɡɚɥɨɫɶ ɛɵ, ɜɵɥɟɱɟɧ. Ȼɟɡ ɧɚɦɟɪɟɧɢɣ ɨɬɪɢɰɚɬɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ ɩɪɢɦɟɧɹɸɳɢɯ 

ɷɬɢ ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ ɦɟɬɨɞɵ “ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɜ”, ɦɨɠɧɨ ɫ ɭɜɟɪɟɧɧɨɫɬɶɸ ɡɚɹɜɢɬɶ, ɱɬɨ ɫɢɬɭɚɰɢɹ 

ɤɭɞɚ ɫɥɨɠɧɟɟ, ɤɨɝɞɚ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɣ ɛɨɥɶɧɨɣ ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ ɤɪɢɬɢɱɟɧ ɢ ɷɪɭɞɢɪɨɜɚɧ ɢ 

ɭɩɨɦɹɧɭɬɵɦ ɦɚɧɢɩɭɥɹɰɢɹɦ ɧɟ ɞɨɜɟɪɹɟɬ. ɇɟɫɦɨɬɪɹ ɧɚ ɥɟɱɟɧɢɟ, ɟɝɨ ɩɪɨɞɨɥɠɚɸɬ 

ɩɪɟɫɥɟɞɨɜɚɬɶ ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɵɟ ɜɨɫɩɨɦɢɧɚɧɢɹ ɨ ɛɵɥɨɦ ɜɪɟɦɟɧɢ ɩɶɹɧɫɬɜɚ, ɢ ɞɚɠɟ ɦɨɝɭɬ 

ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬɶ ɜɫɩɵɲɤɢ ɩɚɬɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɬɪɟɦɥɟɧɢɹ ɜɧɨɜɶ ɭɩɨɬɪɟɛɥɹɬɶ ɚɥɤɨɝɨɥɶ. 

Ʉɪɨɦɟ ɷɬɨɝɨ, ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɢ ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɩɫɟɜɞɨ-ɚɛɫɬɢɧɟɧɰɢɢ – “ɫɭɯɨɝɨ ɩɨɯɦɟɥɶɹ” ɩɪɢ 

ɤɨɬɨɪɨɦ ɧɚ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɝɨ ɰɢɤɥɚɦɢ ɧɚɯɨɞɢɬ ɛɟɫɩɨɤɨɣɫɬɜɨ, ɬɪɟɜɨɝɚ, 

ɧɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɟɧɧɨɫɬɶ, ɱɭɜɫɬɜɢɬɟɥɶɧɨɫɬɶ, ɡɚɞɢɪɢɫɬɨɫɬɶ ɢ ɠɟɥɚɧɢɟ ɤɭɞɚ-ɧɢɛɭɞɶ ɜɵɣɬɢ, 

ɜɵɫɤɚɡɚɬɶ ɧɟɞɨɜɨɥɶɫɬɜɨ ɫɜɨɢɦ ɛɥɢɡɤɢɦ, ɯɨɬɹ ɝɥɚɜɧɚɹ ɦɵɫɥɶ ɟɫɬɶ ɢ ɨɫɬɚɟɬɫɹ ɨɞɧɚ – 

“ɟɫɥɢ ɹ ɜɵɩɶɸ, ɦɧɟ ɫɬɚɧɟɬ ɥɟɝɱɟ”. Ɉɱɟɧɶ ɱɚɫɬɨ ɫɚɦɢ ɩɚɰɢɟɧɬɵ ɜɵɡɵɜɚɸɬ ɤɨɧɮɥɢɤɬɵ 

ɢ ɬɟɦ ɫɚɦɵɦ ɪɨɠɞɚɸɬ ɜ ɫɟɛɟ ɦɨɬɢɜ ɧɚɩɢɬɶɫɹ. ɗɬɨ ɫɥɭɠɢɬ ɧɚɱɚɥɨɦ ɨɱɟɪɟɞɧɨɦɭ 

ɪɟɰɢɞɢɜɭ.  

ȼ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɟɣ ɤɪɢɡɢɫɧɨɣ ɫɢɬɭɚɰɢɢ ɠɟɥɚɧɢɟ ɭɩɨɬɪɟɛɥɹɬɶ ɚɥɤɨɝɨɥɶ 

ɢɫɩɵɬɵɜɚɸɬ ɧɟ ɨɞɧɢ ɥɢɲɶ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɟ, ɧɨ ɢ ɡɞɨɪɨɜɵɟ ɥɸɞɢ, ɩɟɪɢɨɞɢɱɟɫɤɢ 

ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɳɢɟ ɚɥɤɨɝɨɥɶ ɤɚɤ ɬɪɚɧɤɜɢɥɢɡɢɪɭɸɳɟɟ ɫɪɟɞɫɬɜɨ. Ʉ ɫɨɠɚɥɟɧɢɸ, ɥɚɬɵɲɢ, ɤɚɤ 

ɫɟɜɟɪɧɵɣ ɧɚɪɨɞ, ɝɨɪɚɡɞɨ ɱɭɜɫɬɜɢɬɟɥɶɧɟɟ ɤ ɚɥɤɨɝɨɥɸ, ɧɟɠɟɥɢ  .ɸɠɧɵɟ ɧɚɪɨɞɵ. ɉɨɬɨɦɭ 
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ɜɫɟɦ ɧɚɦ ɫɬɨɢɬ ɛɵɬɶ ɝɨɪɚɡɞɨ ɜɧɢɦɚɬɟɥɶɧɟɟ, ɧɟɠɟɥɢ ɠɢɬɟɥɹɦ ɞɪɭɝɢɯ ɫɬɪɚɧ. ɗɬɨɬ ɮɚɤɬ 

ɧɟɫɟɬ ɜ ɫɟɛɟ ɨɝɪɨɦɧɵɣ ɪɢɫɤ ɜɨɡɪɚɫɬɚɧɢɹ ɩɪɢ ɤɪɢɡɢɫɧɵɯ ɨɛɫɬɨɹɬɟɥɶɫɬɜɚɯ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɯ ɢ ɫɜɹɡɚɧɧɵɯ ɫ ɷɬɢɦ ɩɪɢɪɨɫɬɨɦ ɩɨɫɥɟɞɫɬɜɢɣ – ɫɚɦɨɭɛɢɣɫɬɜ, 

ɞɨɪɨɠɧɨ-ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɩɪɨɢɫɲɟɫɬɜɢɣ, ɨɬɪɚɜɥɟɧɢɣ, ɨɠɨɝɨɜ, ɬɪɚɜɦ, ɭɬɨɩɥɟɧɢɣ ɢ 

ɩɪɨɱɢɯ ɧɟɫɱɚɫɬɧɵɯ ɫɥɭɱɚɟɜ. 

ȼ ɫɟɝɨɞɧɹɲɧɟɣ ɤɪɢɡɢɫɧɨɣ ɫɢɬɭɚɰɢɢ ɤɪɚɣɧɟ ɜɚɠɧɨ, ɱɬɨɛɵ ɤɚɠɞɵɣ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɣ ɫɦɨɝ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɩɨɦɨɳɶ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɜ. 

ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɭɯɨɞ ɡɚ ɩɚɰɢɟɧɬɨɦ ɢ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɢ, ɩɨ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ, 

ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɟ ɫɜɹɡɚɧɧɵɯ ɫ ɚɛɫɬɢɧɟɧɰɢɟɣ, ɪɚɜɧɨ ɤɚɤ ɢ ɧɟɜɪɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɯ ɢ ɩɫɢɯɢɱɟɫɤɢɯ 

ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ. 

ɍ ɤɚɠɞɨɝɨ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɝɨ ɞɨɥɠɟɧ ɛɵɬɶ ɫɜɨɣ ɜɪɚɱ, ɤɨɬɨɪɨɦɭ ɬɨɬ 
ɞɨɜɟɪɹɟɬ; ɜɪɚɱ, ɯɨɪɨɲɨ ɡɧɚɸɳɢɣ ɩɚɰɢɟɧɬɚ, ɫɩɨɫɨɛɧɵɣ ɩɨɧɹɬɶ ɩɚɰɢɟɧɬɚ ɢ ɩɨɦɨɱɶ 
ɟɦɭ. ȼ ɞɚɧɧɨɣ ɫɬɚɬɶɟ ɚɜɬɨɪ ɠɟɥɚɟɬ ɩɪɟɩɨɞɧɟɫɬɢ ɤɨɥɥɟɝɚɦ ɡɧɚɧɢɹ ɨ ɬɟɯ 

ɩɚɬɨɝɟɧɟɬɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɨɰɟɫɫɚɯ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɤɚɫɚɸɬɫɹ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɯ ɩɚɰɢɟɧɬɨɜ ɞɥɹ 

ɬɨɝɨ, ɱɬɨɛɵ ɛɵɥɚ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɚ ɚɞɟɤɜɚɬɧɭɸ ɬɟɪɚɩɢɸ. 

Ⱥɥɤɨɝɨɥɢɡɦ ɜɵɡɵɜɚɸɬ ɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɟ, ɢ ɩɫɢɯɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ ɢ ɛɢɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ 

ɮɚɤɬɨɪɵ. Вɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɟ ɜɫɟɯ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɮɚɤɬɨɪɨɜ ɨɫɨɛɨ ɨɩɚɫɧɨ. Ⱦɚɧɧɨɟ 

ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɡɭɟɬ ɫɥɟɞɭɸɳɚɹ ɫɯɟɦɚ 1, ɧɚ ɤɨɬɨɪɨɣ ɭɤɚɡɚɧɵ ɩɪɢɱɢɧɵ 

ɩɨɹɜɥɟɧɢɹ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ɋɯɟɦɚ 1. ȼɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɟ ɬɪɟɯ ɮɚɤɬɨɪɨɜ, ɜɥɢɹɸɳɢɯ ɧɚ ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ 
 

ȼ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɧɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɜɥɢɹɸɬ ɝɟɧɟɬɢɱɟɫɤɢɟ ɮɚɤɬɨɪɵ, ɧɨ 

ɧɟ ɦɟɧɶɲɟɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ – ɭ ɛɢɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɯ, ɩɫɢɯɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɯ ɚ ɬɚɤɠɟ ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɯ 

ɮɚɤɬɨɪɨɜ. ȼɫɟ ɭɩɨɦɹɧɭɬɵɟ ɮɚɤɬɨɪɵ ɜɥɢɹɸɬ ɤɚɤ ɧɚ ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ, ɬɚɤ ɢ ɧɚ 

ɧɚɫɬɭɩɥɟɧɢɟ ɪɟɰɢɞɢɜɨɜ. ɋɚɦɵɦɢ ɫɟɪɶɟɡɧɵɦɢ ɫɱɢɬɚɸɬɫɹ ɛɢɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ ɮɚɤɬɨɪɵ, 

ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɭɸɳɢɟ ɜ ɥɸɛɨɦ ɧɚɪɤɨɬɢɱɟɫɤɨɦ ɜɟɳɟɫɬɜɟ. ȿɫɬɶ ɜɟɳɟɫɬɜɚ, ɫɬɪɟɦɢɬɟɥɶɧɨ 

Со̶иал̽н̼е 
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ɜɵɡɵɜɚɸɳɢɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ, ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɧɢɤɨɬɢɧ, ɦɟɬɚɦɮɟɬɚɦɢɧ, ɤɨɤɚɢɧ ɢ ɝɟɪɨɢɧ. ȿɫɬɶ 

ɜɟɳɟɫɬɜɚ, ɫɩɨɫɨɛɧɵɟ ɜɵɡɵɜɚɬɶ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ ɦɟɞɥɟɧɧɨ, ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɚɥɤɨɝɨɥɶ ɢ 

ɦɚɪɢɯɭɚɧɚ, ɩɨɷɬɨɦɭ ɢɯ ɜɪɟɞ ɡɚɱɚɫɬɭɸ ɪɚɫɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɤɚɤ ɧɟ ɫɬɨɥɶ ɛɨɥɶɲɨɣ. 

ȿɫɬɶ ɥɸɞɢ, ɭ ɤɨɬɨɪɵɯ ɭɠɟ ɫ ɪɨɠɞɟɧɢɹ ɧɟɬ ɱɭɜɫɬɜɚ ɦɟɪɵ, ɢ ɨɧɢ ɧɚɩɢɜɚɸɬɫɹ ɩɪɢ 

ɤɚɠɞɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɚɥɤɨɝɨɥɹ. Ʉ ɫɨɠɚɥɟɧɢɸ, ɧɢ ɨɞɧɚ ɫɟɦɶɹ ɜ Ʌɚɬɜɢɢ ɧɟ ɦɨɠɟɬ 

ɛɵɬɶ ɭɜɟɪɟɧɚ, ɱɬɨ ɜ ɨɞɧɨɣ ɢɡ ɜɟɬɜɟɣ ɟɟ ɝɟɧɟɚɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɞɪɟɜɚ ɧɟ ɧɚɣɞɟɬɫɹ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɣ.  

ɇɚɲɟ ɩɪɨɬɢɜɨɫɬɨɹɧɢɟ ɚɥɤɨɝɨɥɶɧɨɣ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɚɹ 

ɫɢɫɬɟɦɚ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ ɧɚɲɟɝɨ ɦɨɡɝɚ, ɧɨ ɟɟ ɭɫɬɨɣɱɢɜɨɫɬɶ ɫɩɨɫɨɛɧɵ ɩɨɲɚɬɧɭɬɶ 

ɦɧɨɝɢɟ ɮɚɤɬɨɪɵ. Ɂɧɚɱɟɧɢɟ ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ ɜ ɪɚɡɜɢɬɢɢ 

ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɛɵɥɨ ɞɟɬɚɥɶɧɨ ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɨ ɚɦɟɪɢɤɚɧɫɤɢɦɢ ɭɱɟɧɵɦɢ Ʉɟɧɧɟɬɨɦ Ȼɥɭɦɨɦ ɢ 

Ɇɚɣɤɥɨɦ Ɍɪɚɯɬɟɧɛɟɪɝɨɦ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɟɦɟɰɤɢɦ ɭɱɟɧɵɦ ɘ. Ȼёɧɢɧɝɨɦ (ɫɦ. ɫɯɟɦɭ 2 ɢ 3). 

 

 

ɋɯɟɦɚ 2. ɋɢɫɬɟɦɵ, ɡɚɞɟɣɫɬɜɨɜɚɧɧɵɟ ɜ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ. ȽȺɆɄ – ɝɚɦɦɚ-

ɚɦɢɧɨɦɚɫɥɹɧɚɹ ɤɢɫɥɨɬɚ. 
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ɋɯɟɦɚ 3. Ʉɚɫɤɚɞ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ. 5-HT2a – ɫɟɪɨɬɨɧɢɧɨɜɵɣ ɪɟɰɟɩɬɨɪ ɫɭɛɬɢɩɚ 2К; 

ȽȺɆɄ – ɝɚɦɦɚ-ɚɦɢɧɨɦɚɫɥɹɧɚɹ ɤɢɫɥɨɬɚ. 

 

Ɉɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ, ɱɬɨ ɩɨɱɬɢ ɜɫɟ ɧɚɪɤɨɬɢɱɟɫɤɢɟ ɜɟɳɟɫɬɜɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɚɥɤɨɝɨɥɶ, 

ɫɩɨɫɨɛɧɵ ɢɡɦɟɧɹɬɶ ɪɚɛɨɬɵ ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ. ȼɵɡɵɜɚɸɳɢɟ 

ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɶ ɜɟɳɟɫɬɜɚ ɫɩɨɫɨɛɧɵ ɜɥɢɹɬɶ ɧɚ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɫɢɫɬɟɦɵ: 

 ɋɢɫɬɟɦɭ ȽȺɆɄ (ɝɚɦɦɚ-ɚɦɢɧɨɦɚɫɥɹɧɨɣ ɤɢɫɥɨɬɵ); 

 ɇɨɪɚɞɪɟɧɟɪɝɢɱɟɫɤɭɸ ɫɢɫɬɟɦɭ; 

 ɋɟɪɨɬɨɧɢɧɟɪɝɢɱɟɫɤɭɸ ɫɢɫɬɟɦɭ; 

 Ⱦɨɮɚɦɢɧɟɪɝɢɱɟɫɤɭɸ ɫɢɫɬɟɦɭ; 

 Ƚɥɭɬɚɦɚɬɟɪɝɢɱɟɫɤɭɸ ɫɢɫɬɟɦɭ; 

 ɏɨɥɢɧɟɪɝɢɱɟɫɤɭɸ ɫɢɫɬɟɦɭ. 

Ʉɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɚɹ ɫɢɫɬɟɦɚ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ ɧɚɩɪɹɦɭɸ ɡɚɞɟɣɫɬɜɨɜɚɧɚ ɜ ɩɪɨɰɟɫɫɚɯ 

ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ (ɧɟ ɬɨɥɶɤɨ ɚɥɤɨɝɨɥɶɧɨɣ). ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɤ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɦɟ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɝɨ ɜɵɡɵɜɚɟɬ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɜ ɩɨɞɤɨɪɧɨɣ ɱɚɫɬɢ ɦɨɡɝɚ: ɫɧɚɱɚɥɚ ɜ 

ɝɢɩɨɬɚɥɚɦɭɫɟ, ɡɚɬɟɦ ɜ ɬɚɥɚɦɭɫɟ ɢ ɞɚɥɟɟ ɡɚɞɟɣɫɬɜɭɹ ɝɢɩɩɨɤɚɦɩ, ɦɨɡɠɟɱɨɤ, ɯɜɨɫɬɚɬɨɟ 

ɹɞɪɨ (ɥɚɬ. nucleus caudatus) ɢ ɩɨɥɨɫɚɬɨɟ ɬɟɥɨ (ɥɚɬ. corpus striatum). ȼ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ 

ɞɚɧɧɨɝɨ ɤɚɫɤɚɞɚ ɪɟɚɤɰɢɣ ɧɚɪɭɲɚɟɬɫɹ ɪɚɛɨɬɨɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɶ ɤɨɪɵ ɦɨɡɝɚ ɜ ɰɟɥɨɦ. 

ɂɡɦɟɧɟɧɢɹ ɩɨɞɨɛɧɨɝɨ ɪɨɞɚ (ɦɨɪɮɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ, ɛɢɨɯɢɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɢ ɩɚɬɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ) ɢ 

ɥɟɠɚɬ ɜ ɨɫɧɨɜɟ ɧɟɩɪɟɨɞɨɥɢɦɨɝɨ ɜɥɟɱɟɧɢɹ ɭɩɨɬɪɟɛɥɹɬɶ ɚɥɤɨɝɨɥɶ. 
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ɑɪɟɡɦɟɪɧɨɟ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɜɧɚɱɚɥɟ ɧɚ ɪɚɧɧɢɯ ɫɬɚɞɢɹɯ ɭɫɢɥɟɧɧɨɟ 

ɜɵɞɟɥɟɧɢɟ ɞɨɮɚɦɢɧɚ ɜ ɤɚɫɤɚɞɧɨɣ ɪɟɚɤɰɢɢ ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɨɝɨ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ. 

ɂɫɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ Ɇ. Ɍɪɚɯɬɟɧɛɟɪɝɚ ɢ Ʉ. Ȼɥɭɦɚ ɞɟɦɨɧɫɬɪɢɪɭɸɬ, ɱɬɨ ɞɨɮɚɦɢɧ ɫɜɹɡɵɜɚɟɬɫɹ 

ɫ ɚɰɟɬɚɥɶɞɟɝɢɞɨɦ, ɜ ɢɡɛɵɬɨɱɧɨɦ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɭɸɳɢɦ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɦɟ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɝɨ, ɢ ɨɛɪɚɡɭɟɬ ɦɨɪɮɢɸ ɩɨɞɨɛɧɵɣ ɬɢɨɢɡɨɯɢɧɨɥɢɧ (thioisoquinoline, 

TIQ), ɤɨɬɨɪɵɣ, ɜ ɫɜɨɸ ɨɱɟɪɟɞɶ, ɧɚɜɨɞɧɹɟɬ ɷɧɞɨɪɮɢɧɧɵɟ ɪɟɰɟɩɬɨɪɵ, ɬɟɦ ɫɚɦɵɦ 

ɨɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɹ ɢɯ ɟɫɬɟɫɫɬɜɟɧɧɵɟ ɮɭɧɤɰɢɢ. ɇɚɪɭɲɚɟɬɫɹ ɟɫɬɟɫɬɜɟɧɧɵɣ ɨɛɦɟɧ ɜɟɳɟɫɬɜ 

ɷɧɞɨɪɮɢɧɨɜ ɜ ɹɞɪɟ ɢɯ ɤɥɟɬɨɤ, ɩɪɢɜɨɞɹ ɤ ɫɧɢɠɟɧɢɸ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɷɧɞɨɪɮɢɧɨɜ ɢ ɪɚɡɜɢɬɢɸ 

ɜɥɟɱɟɧɢɹ ɤ ɚɥɤɨɝɨɥɸ. ɉɪɢ ɮɚɡɟ ɦɟɬɚɛɨɥɢɡɦɚ ɜ TIQ, ɚɥɤɨɝɨɥɶ ɩɨɞɞɟɪɠɢɜɚɟɬ ɜ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɦ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɨɟ ɯɨɪɨɲɟɟ ɫɚɦɨɱɭɜɫɬɜɢɟ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɩɪɨɩɚɞɚɟɬ 

ɦɨɦɟɧɬɚɥɶɧɨ ɩɪɢ ɫɧɢɠɟɧɢɢ ɭɪɨɜɧɹ TIQ. ȼ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ, ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɣ ɜɵɧɭɠɞɟɧ 

ɩɪɢɧɢɦɚɬɶ ɜɫɟ ɧɨɜɵɟ ɞɨɡɵ ɚɥɤɨɝɨɥɹ, ɱɬɨɛɵ ɜɨɡɨɛɧɨɜɢɬɶ ɯɨɪɨɲɟɟ ɫɚɦɨɱɭɜɫɬɜɢɟ. ɇɢɠɟ 

ɩɪɢɜɟɞɟɧɧɵɟ ɫɯɟɦɵ (4-8) ɨɬɨɛɪɚɠɚɸɬ ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɜ 

ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɨɣ ɫɢɫɬɟɦɟ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ. 

 

ɋɯɟɦɚ 4. ɇɟɣɪɨɧɧɵɣ ɦɟɬɚɛɨɥɢɡɦ ɩɪɢ ɧɨɪɦɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ. 
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ɋɯɟɦɚ 5. ɋɜɹɡɵɜɚɧɢɟ ɚɰɟɬɚɥɶɞɟɝɢɞɚ ɫ ɞɨɮɚɦɢɧɨɦ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ TIQ. 

 

ɋɯɟɦɚ 6. ȼɦɟɲɚɬɟɥɶɫɬɜɨ TIQ ɜ ɦɟɬɚɛɨɥɢɡɦ ɧɟɣɪɨɧɨɜ ɢ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɧɚɬɭɪɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ 

ɷɧɞɨɪɮɢɧɨɜ. 
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ɋɯɟɦɚ 7. Ɉɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɞɟɮɢɰɢɬɚ ɨɩɢɨɢɞɨɜ ɜ ɜɟɡɢɤɭɥɚɯ ɢ ɪɟɰɟɩɬɨɪɚɯ, ɚ ɬɚɤ ɠɟ ɡɚɪɨɠɞɟɧɢɟ 

ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ. 

 

ɋɯɟɦɚ 8. ɉɨɫɬɟɩɟɧɧɨɟ ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɧɟɣɪɨɧɚ ɜ ɫɥɟɞɫɬɜɢɟ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɧɟɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ 

ɚɥɤɨɝɨɥɹ. 
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Ɇ. Ɍɪɚɯɬɟɧɛɟɪɝ ɢ Ʉ. Ȼɥɭɦ ɞɟɦɨɧɫɬɪɢɪɨɜɚɥɢ, ɱɬɨ ɜɥɢɹɧɢɟ TIQ ɧɚ ɪɟɰɟɩɬɨɪɵ 

ɩɪɢɧɢɦɚɸɳɢɯ ɩɨɫɬ-ɫɢɧɚɩɬɢɱɟɫɤɢɯ ɧɟɣɪɨɧɨɜ ɫɨɯɪɚɧɹɟɬɫɹ, ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɹ ɛɵɫɬɪɨɦɭ 

ɜɨɡɨɛɧɨɜɥɟɧɢɸ ɩɚɬɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɣ ɪɟɚɤɰɢɢ ɞɚɠɟ ɜ ɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɩɨɫɥɟ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 

ɩɟɪɢɨɞɚ ɜɪɟɦɟɧɢ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɵɣ ɪɟɲɚɟɬ ɫɧɨɜɚ ɜɵɩɢɬɶ. 

ȼɵɲɟɩɪɢɜɟɞɟɧɧɵɟ ɫɯɟɦɵ ɢɥɥɸɫɬɪɢɪɭɸɬ, ɤɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬ 

ɞɟɫɬɪɭɤɰɢɹ ɨɩɢɨɢɞɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ. Ɇɨɠɧɨ ɨɞɧɨɡɧɚɱɧɨ ɡɚɹɜɢɬɶ, ɱɬɨ ɩɚɬɨɮɢɡɢɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɣ 

ɦɟɯɚɧɢɡɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɤɪɨɟɬɫɹ ɜ ɞɟɮɟɤɬɟ ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ 

ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ. ɇɚɪɭɲɟɧɢɹ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɨɜɚɧɢɹ ɞɚɧɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ ɜɵɡɜɚɧɵ 

ɪɚɡɥɢɱɧɵɦɢ ɧɚɪɤɨɬɢɱɟɫɤɢɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ, ɰɟɥɟɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨ ɜɥɢɹɸɳɢɦɢ ɧɚ ɨɞɢɧ ɢɡ 

ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜ ɢ ɜɵɡɵɜɚɸɳɢɦɢ ɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɢɯ ɦɟɬɚɛɨɥɢɡɦɚ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɜɤɥɢɧɢɜɚɧɢɹ 

ɜ ɦɟɫɬɚ ɫɜɹɡɵɜɚɧɢɹ ɤɚɬɟɯɨɥɚɦɢɧɨɜ ɫ ɢɯ ɪɟɰɟɩɬɨɪɚɦɢ ɢ ɜɵɬɚɥɤɢɜɚɧɢɹ ɢɡ ɧɢɯ 

ɷɧɞɨɝɟɧɧɵɯ ɥɢɝɚɧɞɨɜ. ɂɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɞɨɮɚɦɢɧ, ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɤɨɬɨɪɨɝɨ 

ɜɨɡɪɚɫɬɚɟɬ ɩɪɢ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɢ ɱɟɥɨɜɟɤɨɦ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɢ ɤɨɬɨɪɵɣ ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɟɬ ɫɢɧɬɟɡɭ TIQ 

ɢ ɟɝɨ ɫɬɪɭɤɬɭɪɚɥɶɧɨɝɨ ɚɧɚɥɨɝɚ ɬɟɬɪɚɝɢɞɪɨɩɚɩɚɜɟɨɥɢɧɚ. ȼ ɦɨɥɟɤɭɥɹɪɧɨɦ ɩɥɚɧɟ ɨɛɟ 

ɦɨɥɟɤɭɥɵ ɫɯɨɠɢ ɧɟ ɬɨɥɶɤɨ ɦɟɠɞɭ ɫɨɛɨɣ, ɧɨ ɢ ɫ ɝɥɚɜɧɵɦ ɨɩɢɚɬɨɦ – ɦɨɪɮɢɟɦ. TIQ 

ɜɵɡɵɜɚɟɬ ɫɟɪɶɟɡɧɵɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɜ ɪɚɛɨɬɟ ɨɩɢɨɢɞɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ, ɩɪɟɜɪɚɳɚɹ 

ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɝɨ ɜ ɨɩɢɨɦɚɧɚ: ɤɚɤ ɚɥɤɨɝɨɥɶ, ɬɚɤ ɢ ɨɩɢɣ ɜɯɨɞɹɬ ɜ ɨɞɧɭ ɝɪɭɩɩɭ – 

ɞɟɩɪɟɫɫɚɧɬɨɜ ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ ɧɟɪɜɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ. Ɉɛɳɟɢɡɜɟɫɬɧɵɦ ɮɚɤɬɨɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɬɨ, ɱɬɨ 

ɤɨɝɞɚ ɨɩɢɨɦɚɧ ɧɟ ɫɩɨɫɨɛɟɧ ɩɪɢɧɹɬɶ ɝɟɪɨɢɧ ɢɥɢ ɞɪɭɝɨɣ ɨɩɢɚɬ, ɨɧ ɩɵɬɚɟɬɫɹ ɡɚɦɟɧɢɬɶ 

ɢɯ, ɩɪɢɧɢɦɚɹ ɛɨɥɶɲɢɟ ɞɨɡɵ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɢɥɢ ɫɢɥɶɧɵɯ ɬɪɚɧɤɜɢɥɢɡɢɪɭɸɳɢɯ ɫɪɟɞɫɬɜ. 

Ⱦɥɹ ɭɫɩɟɲɧɨɝɨ ɥɟɱɟɧɢɹ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ ɢ ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɳɟɧɢɹ ɟɝɨ ɪɟɰɢɞɢɜɨɜ, 

ɧɚɪɤɨɥɨɝɭ ɭɠɟ ɩɪɢ ɩɟɪɜɨɣ ɜɫɬɪɟɱɟ ɫ ɩɚɰɢɟɧɬɨɦ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɢɬɶ ɩɨɞɪɨɛɧɭɸ 

ɨɰɟɧɤɭ ɩɫɢɯɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ, ɩɫɢɯɢɚɬɪɢɱɟɫɤɨɝɨ, ɧɟɜɪɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɢ ɫɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɝɨ 

ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɩɚɰɢɟɧɬɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɜɵɹɫɧɢɬɶ,  ɤɚɤɢɟ ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɟ ɢɥɢ ɩɫɢɯɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ 

ɩɨɫɥɟɞɫɬɜɢɹ ɩɪɢɜɟɥɢ ɤ ɧɚɱɚɥɭ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɚɥɤɨɝɨɥɹ. Ɍɨɥɶɤɨ ɨɫɧɨɜɵɜɚɹɫɶ ɧɚ 

ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɜɪɚɱ ɦɨɠɟɬ ɩɨɞɝɨɬɨɜɢɬɶ ɪɚɰɢɨɧɚɥɶɧɭɸ ɢ ɦɨɬɢɜɢɪɭɸɳɭɸ 

ɫɬɪɚɬɟɝɢɸ ɜɨɡɞɟɪɠɚɧɢɹ ɨɬ ɚɥɤɨɝɨɥɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɚɡɧɚɱɢɬɶ ɬɟɪɚɩɢɸ. 

ȼɪɚɱɭ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɡɧɚɤɨɦɢɬɶ ɩɚɰɢɟɧɬɚ ɢ ɟɝɨ ɛɥɢɡɤɢɯ ɫ ɤɥɚɫɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɨɣ 

ɩɟɬɥɟɣ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ ɢɡɜɟɫɬɧɨɝɨ ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɹ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ, ɮɢɡɢɨɥɨɝɚ ɢ ɛɢɨɫɬɚɬɢɫɬɢɤɚ 

ɗɥɜɢɧɚ Ɇɨɪɬɨɧɚ Ⱦɠɟɥɥɢɧɟɤɚ, ɧɚɡɜɚɧɧɨɣ “ɋɢɧɞɪɨɦ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɚɥɤɨɝɨɥɹ – 

ɡɚɛɨɥɟɜɚɧɢɟ ɢ ɜɵɡɞɨɪɨɜɥɟɧɢɟ”. Ⱦɨɤɚɡɚɧɨ, ɱɬɨ ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɟ ɫ ɞɚɧɧɨɣ ɫɯɟɦɨɣ 

ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɨ ɜɥɢɹɟɬ ɧɚ ɜɟɪɭ ɩɚɰɢɟɧɬɚ ɜ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɟɝɨ ɜɵɡɞɨɪɨɜɥɟɧɢɹ (ɫɯɟɦɚ 9). 
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ɉɶɹɧɫɬɜɨ ɭɫɩɨɤɚɢɜɚɟɬ                           

 ȼɨɡɪɚɫɬɚɟɬ ɜɵɧɨɫɥɢɜɨɫɬɶ ɤ ɚɥɤɨɝɨɥɸ                  

  ɉɪɢ ɩɶɹɧɫɬɜɟ ɨɳɭɬɢɦɨ ɱɭɜɫɬɜɨ ɧɚɫɵɳɟɧɢɹ 

   ɂɧɨɝɞɚ ɩɪɢ ɫɢɥɶɧɨɦ ɨɩɶɹɧɟɧɢɢ ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬ ɩɨɬɟɪɹ ɫɨɡɧɚɧɢɹ 

    ȿɡɞɚ ɜ ɧɟɬɪɟɡɜɨɦ ɜɢɞɟ 

     ɇɚɜɹɡɱɢɜɵɟ ɦɵɫɥɢ ɨ ɩɶɹɧɫɬɜɟ 

      Ʌɨɠɶ ɨ ɩɶɹɧɫɬɜɟ, ɨɩɪɚɜɞɚɧɢɟ 

       ɇɚɫɬɪɨɟɧɢɟ, ɮɢɡɢɱɟɫɤɚɹ ɢ ɭɦɫɬɜɟɧɧɚɹ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɶ ɡɚɜɢɫɢɬ ɨɬ ɚɥɤɨɝɨɥɹ 

        ɇɟɪɟɝɭɥɹɪɧɨɟ ɩɢɬɚɧɢɟ 

         ɍɫɢɥɟɧɢɟ ɜɥɟɱɟɧɢɹ ɜɵɩɢɬɶ 

          ɑɭɜɫɬɜɨ ɜɢɧɵ 

           ɉɨɢɫɤ ɨɩɪɚɜɞɚɧɢɣ 

            Ⱥɝɪɟɫɫɢɜɧɨɫɬɶ, ɢɡɥɢɲɧɹɹ ɫɚɦɨɭɜɟɪɟɧɧɨɫɬɶ 

             ɍɩɪɟɤɢ            ȼɨɡɜɪɚɬ ɫɚɦɨɭɜɚɠɟɧɢɹ 

              ɇɟɭɞɚɱɢ ɩɪɢ ɩɨɩɵɬɤɟ ɩɪɟɤɪɚɬɢɬɶ ɩɶɹɧɫɬɜɨ               ɢ ɜɟɪɵ ɜ ɫɟɛɹ 

               ɉɭɫɬɵɟ ɨɛɟɳɚɧɢɹ                           ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɧɚ ɢ ɚɩɩɟɬɢɬɚ 

                ɉɨɩɵɬɤɢ ɩɨɦɟɧɹɬɶ ɦɟɫɬɨ ɠɢɬɟɥɶɫɬɜɚ                      ȼɨɡɜɪɚɳɟɧɢɟ ɦɵɲɥɟɧɢɹ 

                 ɉɨɬɟɪɹ ɞɪɭɝɢɯ ɢɧɬɟɪɟɫɨɜ           ɇɚɱɚɥɨ ɥɟɱɟɧɢɹ 

                  ɂɡɛɟɝɚɧɢɟ ɞɪɭɡɟɣ ɢ ɪɨɞɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ          ɉɪɟɤɪɚɳɟɧɢɟ ɩɶɹɧɫɬɜɚ 

                    ɉɪɨɛɥɟɦɵ ɧɚ ɪɚɛɨɬɟ, ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɟ ɬɪɭɞɧɨɫɬɢ                 ɉɨɧɢɦɚɧɢɟ, ɱɬɨ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦ – 

                    ɇɟɨɛɨɫɧɨɜɚɧɧɵɟ ɩɪɢɫɬɭɩɵ ɝɧɟɜɚ           ɛɨɥɟɡɧɶ 

                        Ȼɟɡɪɚɡɥɢɱɧɨɫɬɶ ɤ ɩɢɬɚɧɢɸ          ȼɫɬɪɟɱɢ ɫ ɜɵɡɞɨɪɨɜɟɜɲɢɦɢ      

                      ɉɨɬɟɪɹ ɜɨɥɢ                ɚɥɤɨɝɨɥɢɤɚɦɢ  

                         Ⱦɪɨɠɶ ɪɭɤ ɢ ɜɵɩɢɜɚɧɢɟ ɫ ɭɬɪɚ             Ⱦɟɬɨɤɫɢɤɚɰɢɹ 

                          ɋɧɢɠɟɧɧɚɹ ɜɵɧɨɫɥɢɜɨɫɬɶ ɤ ɚɥɤɨɝɨɥɸ        

                            ɂɫɬɨɳɟɧɢɟ ɫɢɥ          

                            Ɇɚɧɢɹ ɩɶɹɧɫɬɜɚ               

                             Ɇɨɪɚɥɶɧɚɹ ɞɟɝɪɚɞɚɰɢɹ ɢ ɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɦɵɲɥɟɧɢɹ                  

                             ɇɟɨɛɴɹɫɧɢɦɵɣ ɫɬɪɚɯ          

                              ɉɨɥɧɨɟ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɵ             

                               ɋɚɦɨɨɩɪɚɜɞɚɧɢɟ 

                                ɉɪɢɡɧɚɧɢɟ ɩɨɥɧɨɝɨ ɩɨɪɚɠɟɧɢɹ 

                                 ɉɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ ɨɞɟɪɠɢɦɨɫɬɢ ɩɶɹɧɫɬɜɨɦ 

 

                                          Ɏɢɧɚɥ: ɫɦɟɪɬɶ ɢɥɢ ɡɚɪɨɠɞɟɧɢɟ ɧɚ  
    ɨɛɥɨɦɤɚɯ ɫɨɡɧɚɧ ɢɫɤɪɟɧɧɟɣ ɧɭɠɞɵ ɜ ɩɨɦɨɳɢ           

                                      

           ɋɯɟɦɚ 9. Ʉɥɚɫɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɚɹ ɤɪɢɜɚɹ ɚɥɤɨɝɨɥɢɡɦɚ ɩɨ ɗ. Ɇ. Ⱦɠɟɥɥɢɧɟɤɭ 

СȐȕȌȘȖȔ ȈȓȒȖȋȖȓȤȕȖȑ ȏȈȊȐșȐȔȖșȚȐ – ȏȈȉȖȓȍȊȈȕȐȍ Ȑ 
ȊȣȏȌȖȘȖȊȓȍȕȐȍ 

гȗȍȚȓя ǬȎȍȓȓȐȕȍȒȈд 

 
ɇɨɪɦɚɥɶɧɵɣ ɨɛɪɚɡ 

ɠɢɡɧɢ ɛɟɡ 
ɚɥɤɨɝɨɥɹ 
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ȼɪɚɱɭ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɩɟɪɜɨɝɨ ɜɢɡɢɬɚ ɫɬɨɢɬ ɜɦɟɫɬɟ ɫ ɩɚɰɢɟɧɬɨɦ ɫɨɫɬɚɜɢɬɶ 

“ɩɪɨɳɚɥɶɧɨɟ ɩɢɫɶɦɨ ɚɥɤɨɝɨɥɸ“, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɩɨɫɥɟɞɧɢɣ ɭɩɨɦɢɧɚɟɬ ɜɫɟ ɩɨɫɥɟɞɫɬɜɢɹ, 

ɤɨɬɨɪɵɟ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɜɵɡɜɚɥɨ ɟɦɭ ɢ ɟɝɨ ɛɥɢɡɤɢɦ. Ʉ ɫɨɠɚɥɟɧɢɸ, ɡɚɱɚɫɬɭɸ 

ɩɚɰɢɟɧɬɵ ɛɵɫɬɪɨ ɡɚɛɵɜɚɸɬ ɨɛ ɷɬɢɯ ɩɨɫɥɟɞɫɬɜɢɹɯ ɢ ɧɚɞɟɸɬɫɹ ɧɚ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ 

ɭɦɟɪɟɧɧɨɝɨ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ ɚɥɤɨɝɨɥɹ. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ ɩɟɪɜɨɣ ɜɫɬɪɟɱɢ ɜɪɚɱɚ ɢ ɩɚɰɢɟɧɬɚ 

ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɞɨɜɟɪɢɹ ɢ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɤɨɧɬɚɤɬɚ, ɹɜɥɹɸɳɟɝɨɫɹ ɝɥɚɜɧɨɣ 

ɩɪɟɞɬɟɱɟɣ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɣ ɪɟɦɢɫɫɢɢ. ȼɪɚɱɭ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɧɚɡɧɚɱɢɬɶ ɢ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɜɢɡɢɬɵ, 

ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɛɭɞɟɬ ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɚ ɩɫɢɯɨɬɟɪɚɩɢɹ ɢ ɤɨɧɫɬɚɬɢɪɨɜɚɧɵ ɩɟɪɜɵɟ 

ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ. 

ɇɟ ɦɟɧɟɟ ɜɚɠɧɨ ɜ ɩɟɪɜɭɸ ɜɫɬɪɟɱɭ ɧɚɡɧɚɱɢɬɶ ɩɚɰɢɟɧɬɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɞɥɹ ɭɥɭɱɲɟɧɢɹ 

ɫɧɚ, ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɬɪɟɜɨɝɢ ɢ ɞɟɩɪɟɫɫɢɜɧɵɯ ɫɨɫɬɨɹɧɢɣ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ ɫɧɚ 

ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɸɬɫɹ ɭɫɩɨɤɨɢɬɟɥɶɧɵɟ ɬɪɚɜɹɧɵɟ ɱɚɢ ɞɥɹ ɫɧɚ – “ГОХЭК sКpЧТs”, “VКkКrК ЭēУК Кr 

apТņТОЦ”, ɱɚɣ ɞɨɤɬɨɪɚ Ɍɟɪɟɲɤɨ “MТОrКЦ ЮЧ ЦТОРКЦ”. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɹ ɫɬɪɟɦɥɟɧɢɹ 

ɤ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɸ ɚɥɤɨɝɨɥɹ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ 5% ɬɢɦɶɹɧɨɜɵɣ ɧɚɫɬɨɣ (150ɦɥ), ɤɨɬɨɪɵɣ 

ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɜɵɩɢɜɚɬɶ ɜ ɞɟɧɶ ɡɚ 3 ɩɪɢɟɦɚ ɩɨ 50 ɦɥ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɫɭɯɨɝɨ ɩɨɯɦɟɥɶɹ ɯɨɪɨɲɢɟ 

ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɨɬɦɟɱɟɧɵ ɩɪɢ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɢ ɩɪɨɥɨɧɝɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɮɨɪɦɵ ɤɚɪɛɚɦɚɡɟɩɢɧɚ 

(CARBOLEX retard) ɜ ɞɨɡɟ 300 ɦɝ ɨɞɢɧ ɪɚɡ ɜ ɞɟɧɶ ɜɟɱɟɪɨɦ. ȼɨɡɦɨɠɟɧ ɩɪɢɟɦ ɞɚɧɧɨɣ 

ɞɨɡɵ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 30 ɞɧɟɣ. Ɇɧɨɝɢɦ ɩɚɰɢɟɧɬɚɦ ɬɚɤɠɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦ ɤɭɪɫ ɚɧɬɢɞɟɩɪɟɫɫɚɧɬɨɜ. 

ɉɚɰɢɟɧɬɚɦ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɜɵɩɢɜɚɬɶ ɜ ɞɟɧɶ ɞɨ 2 ɥɢɬɪɨɜ ɦɢɧɟɪɚɥɶɧɨɣ ɜɨɞɵ, ɜ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ 

ɷɬɨ ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɫɟɪɞɰɚ. ȼɚɠɧɨ ɜɵɫɵɩɚɬɶɫɹ ɢ ɩɨ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɫɤɨɪɟɟ ɧɚɱɚɬɶ 

ɜɟɫɬɢ ɫɛɚɥɚɧɫɢɪɨɜɚɧɧɨɟ ɩɢɬɚɧɢɟ, ɩɪɢ ɷɬɨɦ ɨɬɞɟɥɶɧɨɟ ɜɧɢɦɚɧɢɟ ɭɞɟɥɹɹ ɭɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɸ 

ɜɢɬɚɦɢɧɨɜ Ȼ ɝɪɭɩɩɵ, ɭɪɨɜɟɧɶ ɤɨɬɨɪɵɯ ɭ ɚɥɤɨɝɨɥɢɤɨɜ ɯɪɨɧɢɱɟɫɤɢ ɩɨɧɢɠɟɧ. ɉɨɦɢɦɨ 

ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɹ ɩɚɰɢɟɧɬɚ ɫ ɜɵɲɟɭɩɨɦɹɧɭɬɵɦɢ ɦɟɬɨɞɚɦɢ ɥɟɱɟɧɢɹ, ɜɪɚɱɚɦ-ɧɚɪɤɨɥɨɝɚɦ 

ɜɚɠɧɨ ɫɨɫɬɚɜɢɬɶ ɞɟɬɚɥɶɧɵɣ ɩɥɚɧ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɣ ɧɚ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ 

ɜɨɡɧɢɤɧɨɜɟɧɢɹ ɪɟɰɢɞɢɜɨɜ (ɫɯɟɦɚ 10). 
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ɋɯɟɦɚ 10. Ɇɟɞɢɤɚɦɟɧɬɵ, ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɭɸɳɢɟ ɥɟɱɟɧɢɸ ɛɨɥɟɡɧɟɧɧɨɝɨ ɜɥɟɱɟɧɢɹ ɤ ɚɥɤɨɝɨɥɸ ɢ 

ɫɬɚɛɢɥɢɡɢɪɭɸɳɢɟ ɪɟɦɢɫɫɢɸ ɫɭɯɨɝɨ ɩɨɯɦɟɥɶɹ. 

 

 

ǬȖȜȈȔȐȕ 

ȗȖȊȣȠȍȕȕȖȍ 
ȊȣȌȍȓȍȕиȍ 

СȍȘȖȚȖȕȐȕ 
șȕиȎȍȕȕȖȍ 
ȊȣȌȍȓȍȕиȍ 

ǫǨǴК 

ȗȖȊȣȠȍȕȕая 
ȟțȊșȚȊиȚȍȓȤȕȖșȚȤ 

Ȓ ГАМК 

ǶȗȐȖȐȌȣ 

ȗȖȊȣȠȍȕȕая аȒȚиȊȕȖșȚȤ ȥȕȌȖȋȍȕȕȣȝ 
ȖȗиȖиȌȖȊ гȊȣȌȍȓȍȕиȍ ȥȕȌȖȘȜиȕȖȊд и 
șȚиȔțȓяȞия ȖȗиȖиȌȕȣȝ ȘȍȞȍȗȚȖȘȖȊ 

ǨȗȖȔȖȘȜȐȕ 
ǩȘȖȔȖȒȘȐȗȚȐȕ 

Zoloft® 

Prozac® 

Cipramil® 

Fevarin® 

ǨȒȈȔȗȘȖșȈȚ 
гCampral®д ǵȈȓȚȘȍȒșȖȕ гRevia®д 

СȐȔȗȚȖȔȈȚȐȟȍșȒȈя ȔȍȌȐȒȈȔȍȕȚȖȏȕȈя ȚȍȘȈȗȐя ȗȘȐ 
șȖȔȈȚȐȟȍșȒȐȝз ȕȍȊȘȖȓȖȋȐȟȍșȒȐȝ Ȑ ȗșȐȝȐȟȍșȒȐȝ ȕȈȘțȠȍȕȐяȝ 
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ɂɡ ɜɫɟɯ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɧɚ ɫɯɟɦɟ 10 ɩɪɟɩɚɪɚɬɨɜ, ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɫɢɥɶɧɵɦ ɷɮɮɟɤɬɨɦ ɩɪɨɬɢɜ 

ɡɚɪɨɠɞɟɧɢɹ ɫɬɪɟɦɥɟɧɢɹ ɭɩɨɬɪɟɛɥɹɬɶ ɚɥɤɨɝɨɥɶ ɨɛɥɚɞɚɸɬ ɧɚɥɬɪɟɤɫɨɧ (RОvТК), 

ɚɤɚɦɩɪɨɫɚɬ (CКЦprКХ) ɢ ɚɩɨɦɨɪɮɢɧ (ɤɨɬɨɪɵɣ ɜ ɛɥɢɠɚɣɲɟɦ ɛɭɞɭɳɟɦ ɩɥɚɧɢɪɭɟɬ 

ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɶ Ⱥ/Ɉ Ɉɥɚɣɧɮɚɪɦ). ɇɚ ɞɚɧɧɵɣ ɦɨɦɟɧɬ ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɜɵɩɢɫɵɜɚɬɶ ɩɚɰɢɟɧɬɚɦ 

ɚɤɚɦɩɪɨɫɚɬ ɢ ɚɩɨɦɨɪɮɢɧ, ɧɨ ɷɬɢ ɩɪɟɩɚɪɚɬɵ ɧɚ ɞɚɧɧɵɣ ɦɨɦɟɧɬ ɧɟ ɡɚɪɟɝɢɫɬɪɢɪɨɜɚɧɵ ɜ 

Ʌɚɬɜɢɢ ɢ ɩɨɬɨɦɭ ɢɯ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɡɚɤɚɡɵɜɚɬɶ ɢɡ Ƚɟɪɦɚɧɢɢ. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɣ 

ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɭɸɬ ɨ ɬɨɦ, ɱɬɨ ɩɨɫɥɟ ɩɪɢɦɟɧɟɧɢɹ ɧɨɜɟɣɲɢɯ ɥɟɤɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ 

ɪɟɦɢɫɫɢɹ (ɭɫɩɟɲɧɨɟ ɜɨɡɞɟɪɠɚɧɢɟ) ɞɨɫɬɢɝɚɟɬɫɹ ɜ 50 – 60 % ɫɥɭɱɚɟɜ ɚɥɤɨɝɨɥɶɧɨɣ 

ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ, ɱɬɨ ɜɞɜɨɟ ɱɚɳɟ ɱɟɦ 10 ɥɟɬ ɧɚɡɚɞ, ɤɨɝɞɚ ɜ ɥɟɱɟɧɢɢ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɥɢɫɶ 

ɨɛɵɱɧɵɟ ɦɟɬɨɞɵ. 

 

Нɢ ɨɞɧɨɦɭ ɚɥɤɨɝɨɥɟɡɚɜɢɫɢɦɨɦɭ ɧɢ ɜ ɤɨɟɦ ɫɥɭчɚɟ ɧɟɥьɡя ɞɚɜɚɬь ɧɚɞɟɠɞɭ ɧɚ 

ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬь ɭɦɟɪɟɧɧɨ ɭɩɨɬɪɟɛɥяɬь ɚɥɤɨɝɨɥь ɩɨ ɨɤɨɧчɚɧɢɢ ɬɟɪɚɩɢɢ !!! 
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